
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.510 Segunda-feira, 08 DE MARÇO DE 2021

fi sicamente, isto é, de modo fático, depois daquele período;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a Súmula nº 001/2013-MP/CSMP, de 5 de 
junho de 2013,
R E S O L V E:
DETERMINAR que seja considerada como data da entrada em exercício, 
para o 4º cargo de Promotor de Justiça de Defesa Comunitária e da Cida-
dania de Castanhal, a qual foi removida, o dia 16 de novembro de 2020, 
para a Promotora de Justiça MARIA JOSE VIEIRA DE CARVALHO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de novembro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
(Republicada por incorreção no D.O.E. de 08/03/2021)
PORTARIA N° 513/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 362/2020-MP/2ªPJCAP, datado 
de 11/11/2020, protocolizado sob o n.º 22537/2020, em 11/11/2020; e,
CONSIDERANDO a decisão da Procuradoria-Geral de Justiça, às fl s. 5, aco-
lhendo a sugestão da Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a Área Jurí-
dico-Institucional, às fl s. 4,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 16/11/2020, a Portaria n.º 3.155/2020-MP/PGJ, 
de 05/11/2020, publicada no D.O.E. de 12/11/2020, que designou a Pro-
motora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO para o exercício das 
atribuições do cargo de origem, a contar de 05/11/2020, enquanto durar 
o impedimento eleitoral, isto é, até o término do prazo de noventa dias de 
que trata o art. 5º da Resolução nº. 30, do Conselho Nacional do Ministério 
Público, com prejuízo de sua nova titularidade  .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de março de 
2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 482/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
22980/2020, em 20/11/2020;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o servidor MAURICIO SANTOS MATOS, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, do exercício da Gratifi cação de Tempo In-
tegral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994, concedida pela Portaria n.º 5.192/2017/MP/PGJ, datada de 
11/8/2017, publicada no D.O.E em 15/12/2017, a contar de 1º/2/2021.
II – CONCECER ao servidor ANDERSON LEANDRO DE OLIVEIRA RIBEIRO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado nas Promotorias de 
Justiça de Altamira, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 
1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, até ulterior delibe-
ração e enquanto desempenhar suas atividades junto àquela Promotoria, 
a contar de 1º/2/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de fevereiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 633906
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 3
Núm. do Termo de Cooperação: 002/2015-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ – CESUPA, mantido pela ASSOCIAÇÃO CULTURAL E 
EDUCACIONAL DO PARÁ – ACEPA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Seleção pública de estagiários. Pror-
rogação do prazo de vigência por mais 2 (dois) anos.
Data de Assinatura: 05/03/2021.
Vigência do Aditamento: 20/03/2021 a 19/03/2023.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 634103
Ministério Público do Estado do Pará
Extrato da Portaria nº 011/2021-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a Portaria nº 
011/2021-MP-3º PJ/MA/PC/HU – BEL DE 26.02.2021 que Instaura o Pro-
cedimento Administrativo nº 000005-111/2020- MP-3º PJ MA/PC/Hu, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patri-
mônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Cus-
tódio, nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
 Data da Instauração: 26.02.2021
Objeto: supostas irregularidades no Condomínio Fit Mirante do Parque, lo-
calizado na Rodovia Augusto Montenegro, s/nº, bairro Mangueirão, nesta 
cidade.
Promotor de Justiça: raimundo de jesus coelho de moraes

Protocolo: 633969
Ministério Público do Estado do Pará
Extrato da Portaria nº 013/2021-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
 O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a Portaria nº 

013/2021-MP-3º PJ/MA/PC/HU – BEL DE 26.02.2021 que Instaura o Pro-
cedimento Administrativo nº 000057-113/2020 - MP-3º PJ MA/PC/Hu, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patri-
mônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Cus-
tódio, nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
 Data da Instauração: 26.02.2021
Objeto: ocupação de espaço público em área verde do Conjunto Jardim 
Europa, bairro Coqueiro, nesta cidade.
Promotor de Justiça: raimundo de jesus coelho de moraes

Protocolo: 633977
Extrato da Portaria Nº 04/2021-MPPA/PJALM
A Promotora de Justiça de Almeirim, com base no que preceituam os Ar-
tigos 11, II e IV e Art. 12, II, da Lei nº 8429/92, os Artigos 26, I e 27, § 
único, I, da Lei 8.625/93 e Artigos. 129, III, 37 §4º, da CF/88 torna pública 
a instauração de Procedimento Administrativo SIMP nº 000337-152/2020-
MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Al-
meirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 
68.230-000 Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
Portaria Nº 04/2021-MPPA/PJALM
Investigado: Janilson Lima Cruz.
Assunto: Adotar providências no sentido de garantir a proteção dos direitos 
individuais dos idosos Ernesto Ramos da Cruz e Benedita Lima da Cruz.
Monique Nathyane Ribeiro Coelho- Promotora de Justiça

Protocolo: 633952
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°015/2021/GAB/MPCM-PA
Nome: LÍDIA MARIA F. BARBALHO
Assunto: Férias do período aquisitivo 2020/2021.
Período: 15.02 a 16.03.2021
MPCM-PA,05.02.2021
PORTARIA N° 016/2021/GAB/MPCM-PA
Nome: MÔNICA MARIA S. CORAL
Assunto: Férias do período aquisitivo 2018/2019.
Período: 18.02 a 19.03.2021
MPCM-PA,08.02.2021
PORTARIA N°017/2021/GAB/MPCM-PA
Nome: MARIA ROSETE VIANA DE SOUZA
Assunto: Férias do período aquisitivo 2019/2020.
Período: 01.03 a 30.03.2021
MPCM-PA,12.02.2021
PORTARIA N°018/2021/GAB/MPCM-PA
Nome: RAMAYANA GAIA RIBEIRO
Assunto: Férias do período aquisitivo 2017/2018.
Período: 17.03 a 15.04.2021
MPCM-PA,25.02.2021
PORTARIA N° 019/2021/GAB/MPCM-PA
Nome: PROCURADORA ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Assunto: Férias do 1º período aquisitivo 2020/2021.
Período: 12.04 a 11.05.2021
MPCM-PA,02.03.2021

Protocolo: 633970
..

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Aba-
etetuba torna público que a Secretária Municipal de Assistência Social no 
uso de suas atribuições conferidas pelo do Decreto Municipal nº 011, de 04 
de fevereiro de 2021 RATIFICOU o processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 003/2021, Cujo objeto é Aquisição Emergencial de Gêneros Alimentí-
cios para atender as necessidades da secretaria Municipal de Assistência 
Social, do Município de Abaetetuba/PA em favor da empresa R. N. ALIMEN-
TOS E AÇOUGUE LTDA: CNPJ nº 32.051.448/0001-20, pelo valor global de 
329.190,76 (trezentos e vinte e nove mil cento e noventa reais e setenta 
e seis centavos). Gabinete da Secretária Municipal de Assistência Social de 
Abaetetuba. Joseane da Costa Baia - Secretária Municipal de Assistência 
Social

Protocolo: 634135


